
 diário oficial Nº 34.541  11 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 639 DE 
09/11/2020 (PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.399, PROTOCOLO Nº 598599 
DE 10/11/2020),
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Pro-
cesso Licitatório nº 002020730009473-5, referente ao Pregão Eletrônico 
005/2021 e em consonância com a manifestação jurídica nº 472/2020/
CONJUR, cujo objeto é Aquisição de Licenciamento de Software para Am-
biente de Datacenter, Incluindo Manutenção e Suporte e Serviços de Atua-
lização da Atual Plataforma de Virtualização Vmware, para o Atendimento 
das Necessidades de Processamento de Dados desta Secretaria de Fazen-
da, conforme detalhamento constante do Termo de Referência, conforme 
detalhamento constante do Termo de Referência.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à le-
galidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa 
e eficiência ao procedimento adotado e  em conformidade com  a mani-
festação jurídica nº 472/2020/CONJUR, cujo objeto Aquisição de Licencia-
mento de Software para Ambiente de Datacenter, Incluindo Manutenção 
e Suporte e Serviços de Atualização da Atual Plataforma de Virtualização 
Vmware, para o Atendimento das Necessidades de Processamento de Da-
dos desta Secretaria de Fazenda, conforme detalhamento constante do 
Termo de Referência, conforme detalhamento constante do Termo de Re-
ferência em conformidade com resultado do Pregão Eletrônico 005/2021.
R E S O L V E:
1- HOMOLOGAR a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 005/2021, 
tipo Menor Preço Por Lote;
2 - ADJUDICAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro re-
ferente ao Processo Licitatório nº 002020730009473-5, Pregão Ele-
trônico 005/2021-SEFA/PA, sendo consagrada vencedora no Lote 01 
a empresa UNITECH RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA de CNPJ sob 
nº 32.578.387/0003-16 sendo considerada VENCEDORA ofertando o va-
lor total de R$ 1.287.700,00 (um milhão duzentos e oitenta e sete mil e 
setecentos reais).
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 23 de março de 2021.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração em Exercício- SEFA/PA

Protocolo: 641217

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº576, 31DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021/338255
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20, 
Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir 
as despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês de abril  , 
observando a
classificação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 577, 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
2021/338785.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA cargo Assis-
tente Administrativo, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 
281.986.382.53, Suprimentos de
Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para 
suprir as despesas da CERAT-Marabá, referente ao mês de abril , obser-
vando a classificação
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº 578, 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021333657
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Técnico, 
mat. nº3233588/3 , portadora do CPF nº 134.372.912-20, Suprimento de 
Fundos
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir as despesas 
da CGAL, referente ao mês de abril , observando a classificação orçamen-
tária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 641484
PORTARIA Nº 569, 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021/317868
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, 
cargo Datilógrafa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 117.274.382-72,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1700,00 (Mil e Setecentos  
Reais ), para suprir as despesas da CERAT-Paragominas, referente ao mês 
de abril,
observando a classificação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO
- 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 570, 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021/331459
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Admi-
nistrador, Matricula nº3340600/2 , portador do CPF nº 194.462.092-34, 
Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-SANTARÉM, referente ao mês de abril, obser-
vando a classificação
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 -OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 571,31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021327098
 RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº215.563.002-
63, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais),para su-
prir as despesas da CERAT-Marituba, referente ao mês de abril, observando 
a classificação
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 572, 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021305600
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, cargo 
Digitadora,  mat. n°514019601,  portadora do CPF nº 124.676.002-97, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),  
para suprir as despesas da CECOMT-Gurupi, referente ao mês de abril, 
observando a classificação orçamentária abaixo: 17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.


